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Spørgsmål 

 

Flere musikere sidder på grund af coronakrisen i den udfordring at de 

ikke kan øve på deres instrumenter. En forlænget nedlukning tyder også 

på, de ikke kan komme til at øve lige foreløbig. Det er ikke muligt for 

dem at øve hjemme af åbenlyse årsager, og jeg har derfor følgende 

spørgsmål: 

1. Kan det passe at samtlige af de københavnske øvefaciliteter er 

lukket ned? 

2. Er der nogen grund til at holde dem lukket for feks solomusikere 

eller for musikere i øvrigt såfremt at de gældende regler om for-

samlingsforbud på maks fem personer og afstandskrav overhol-

des?   

3. Hvad vil det kræve at få givet adgang til øvelokalerne såfremt re-

striktionerne overholdes? 

4. Såfremt der er totalt nedlukket for adgang for foreningsaktive vil 

professionelle musikere fortsat kunne gives adgang under 

samme efter samme restriktionsregler og hensyn, som der gæl-

der for øvrige professionelle musiker på f.eks. MGK og konser-

vatoriet? 

 

Svar  

 

Coronarestriktionerne betyder, at der til og med d. 7. februar 2021 er 

krav om at holde alle lokaliteter og lokaler, hvor der udøves kulturaktivi-

teter, lukkede.  
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Undtaget herfor er professionelle idrætsudøvere, som fortsat kan an-

vende indendørsarealer til træning og kampe, jf. bekendtgørelse om 

forbud mod større forsamlinger og mod adgang til og restriktioner for 

lokaler og lokaliteter i forbindelse med håndtering af covid-19. 

 

Herudover kan ansatte fortsat gå på arbejde, hvilket også omfatter musi-

kere, der har musikken som deres erhverv. Disse kan således også an-

vende øvelokaler som et led i deres erhvervsudøvelse. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen følger de gældende restriktioner om at 

holde kommunale faciliteter lukkede, herunder bunkers og andre øvelo-

kaler. Det er derfor ikke muligt for amatørmusikere at få adgang til øve-

lokaler foreløbigt frem til og med den 7. februar 2021 

 

Venlig hilsen 

 

Mette Touborg 
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